

職務経歴書

2024年10月11日

藤田 勝久

職務要約

地方紙記者として、主に地方行政の取材を担当。記事を通じて各地域が抱える課題を提起してきた。地域のあたたかい町の話や地域おこしに一生懸命頑張っている人の取り組みなども紹介してきた。

執筆した記事本数は大小合わせて4,500本。主な取材テーマは、国特別史跡・旧閑谷学校の世界遺産登録活動、ESD（持続可能な開発のための教育）、公共施設の再編整備、市民病院の赤字体制に対する問題提起一など。

また、政治家、大学教授などの有識者から市井の人まで、さまざまな人のインタビュー記事を執筆。特に取材慣れしていない一般の方々への取材では、その人の主張や魅力を引き出せるよう、リラックスした雰囲気を出すよう心がけている。

その後、新聞販売代理店を相手とした営業職に従事。営業指導、販売店の再編統合・業務継承、販促計画の策定などに携わった。販売店の担い手不足が深刻な中、5年間で16件の再編統合・業務継承を実施。また、新聞を読むことで得られる効能、新聞の読み方についてまとめた社内初となるマニュアルを作成した。

2021年8月、フリーライターとして独立し、前職に引き続きインタビュー記事の執筆に従事。その他、ニュースサイトでの記事執筆、新聞・サイトの広告記事執筆、県の外郭団体の機関誌での記事執筆、商業出版物の執筆支援などを行っている。

スキル

記者職で培った良質な日本語文章の作成能力

ルート営業

経営指導、コンサルタント

職務経歴

フリーランス

2021年8月～在職中

ライター

岡山県外郭団体機関誌の記事執筆（2022年11月～継続中）

岡山県産業振興財団が年5回発行する機関誌「おかやま産業情報」の取材・記事執筆

- ・業務委託ライターとして活動
- ・主な取材先は県内企業など（特に製造業が多い）

ニュース記事の執筆（2021年8月～継続中）

ニュースサイトへの記事執筆。テーマは社会、アウトドア、経済など多岐にわたる。

（執筆実績）

- ・「弁護士ドットコムニュース」離島への日用品ドローン輸送についての記事
- ・「ブラボーマウンテン」中四国、兵庫県のアウトドア、トラベルに関する記事多数
- ・「資金調達ニュース」株式、経営など、経済全般についての記事（サイト内に著者紹介、記事一覧あり）

記事広告、求人広告の作成（2021年8月～継続中）

（執筆実績）

- ・「マイベストプロ」地域ごとの専門家・プロを紹介する地域密着のWEBガイド。執筆多数
- ・「山陽新聞」企画広告の執筆など
- ・「リクナビNEXT」転職者向けの求人サイト。求人広告の作成
- ・「ジョブドラフト」高卒者向けの求人サイト。求人広告の作成

書籍等の執筆・編集支援業務（2021年8月～継続中）

- ・書籍の校閲、校正、企画、執筆など支援業務
- ・子ども向け環境新聞の編集業務
- ・商工会議所が発行するフリーペーパーの取材・記事執筆

その他（2021年8月～継続中）

- ・各種オウンドメディア、社報のコラム執筆
（ジャンルは環境、教育、企業経理など）
- ・個人サイトの文章作成、写真撮影など
- ・有名アイドルによる観光案内動画のナレーション作成
- ・地場産業に関するクイズの作成
- ・その他、SDGsに関する記事、企業紹介文の執筆

企業の広報支援（2022年5月～2022年9月）

広報コンサルティング、プレスリリースの作成。
（2社を担当）

株式会社山陽新聞社

2002年4月～2021年6月

主任

販売局販売部（2016年3月～2021年6月）

新聞販売代理店・販売会社を相手とした営業職

- ・販売店への営業指導
- ・販売店への経営指導、コンサルタント業務
- ・配達網維持のための販売店の再編統合・業務継承（担い手不足が深刻な中、5年間で16件の再編統合、業務継承を実現）。
- ・販促計画、営業計画の策定（紙面の特徴や購読で得られるメリットをまとめた社内初の販売マニュアルを作成）
- ・新聞販売所が読者向けに発行するミニコミ誌の編集、制作

玉野支社（岡山県玉野市）記者（2013年9月～2016年2月）

地方紙記者としての取材

- ・玉野市政、同市議会の取材
（取材した主な課題は、老朽化した公共施設の再編整備、赤字体質が続く市民病院の再建問題など）
- ・企業、地方財界の取材
（特に同市の主力産業である造船業についての取材に力を入れ、ベテラン技術者が若手に技術を継承する塾についての連載を担当した）
- ・その他、地域のイベント・話題、歴史、文化財、芸術、事件事故の取材など

編集局政治部（岡山県岡山市）記者（2010年9月～2013年8月）

地方紙記者としての取材

- ・岡山県政、同県議会の取材
- ・岡山市政、同市議会の取材
特に持続可能な開発のための教育（ESD）に関する記事の執筆に力を入れ、岡山市内の学校現場を取材。各学

校での取り組みを連載記事としてまとめた。

- ・その他、地域のイベント・話題の取材など

備前支局（岡山県備前市） 2008年11月まで記者、同年12月より支局長（2006年9月～2010年8月）

地方紙記者としての取材

- ・管内市町の行政、議会の取材

（取材した主な課題は、複数の市町村が連携して人口減少を食い止める「定住自立圏」構想、ごみ処理施設の建設問題、レジ袋の有料化など。小さな自治体であることから、広域連携についての取材が多かった）

- ・歴史、文化財、芸術の取材

（国特別史跡・旧閑谷学校の世界遺産登録活動、備前焼など）

- ・地場経済の取材

（基幹産業の退化れんが関連の取材など）

- ・その他、地域のイベント・話題、事件事故の取材など

（鉄道の廃線跡を活用したサイクリングロードの沿線をたどる企画など、連載記事複数を執筆）

編集局社会部（岡山県岡山市） 記者（2005年1月～2006年8月）

地方紙記者としての取材

- ・地域のイベント・話題、事件事故の取材など

高松支社編集部（香川県高松市） 記者（2002年7月～2005年1月）

駆け出し記者

- ・香川県および県内市町の行政取材、事件事故取材など

（平成の大合併の時期であり、市町合併のほか、市議会の解散請求、それに伴う出直し選の取材を経験）

学歴

中央大学 法学部法律学科

2002年3月卒業

語学力

英語力（なし）

資格

普通自動車免許一種

2000年

日商簿記検定3級

2021年

日商簿記検定2級

2022年